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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Меч-рыба, парусник, марлины, акулы относят-

ся к числу ценнейших промысловых рыб Мирового океана, их промысел является одним

из важнейших направлений мирового океанического рыболовства. Эти рыбы в открытой

части океана, как правило, добываются при ярусном лове тунцов и составляют до 40%

вылова. В отдельных районах океана меч-рыба и акулы преобладают в промысле, являясь

объектами специализированного лова. Исключительные пищевые качества мечерылопо-

добных и ряда акул, а также высокая стоимость продукции из них определяют повышен-

ный интерес к ним рыбопромышленников всего мира.

Благодаря особенностям своей биологии – обширным ареалам и способности совер-

шать протяженные миграции эти виды, наряду с тунцами, внесены в специфическую

группу морских животных, выделенную в специальном приложении к Конвенции ООН –

"Далеко мигрирующие виды". Их ареалы распространяются одновременно на три различ-

ных по своему правовому статусу района вод Мирового океана – территориальное море,

исключительная экономическая зона (ИЭЗ) и открытое море и, таким образом, находятся

в районах с различным правовым режимом и статусом. Это обстоятельство обусловливает

специфические подходы к регулированию промысла этих видов, которое, как правило,

осуществляется международными рыбохозяйственными организациями на региональном

или субрегиональном уровне, а не каждой прибрежной страной в своих территориальных

водах и экономических зонах, как это принято для большинства других видов рыб, экс-

плуатируемых в промышленном масштабе.

Успешный промысел мечерылоподобных и акул, а также проведение мероприятий

по сохранению запасов, невозможны без знания их биологии, особенностей и закономер-

ностей распределения и образования скоплений, что требует проведения регулярных и це-

ленаправленных исследований.

Необходимость изучения мечерылоподобных и акул обусловлена еще и тем, что они

помимо своего промыслового значения, играют значительную роль в биологических про-

цессах, проходящих в водах Мирового океана. В большинстве открытых тропических и

субтропических районов океана среди крупных хищных рыб популяции этих видов вместе

с тунцами обладают наибольшей численностью и биомассой. Они составляют важное зве-

но экосистемы эпипелагиали, занимая верхний трофический уровень океанической пище-

вой цепи (Парин, 1971).

На рисунке 1 представлена упрощенная схема пищевой сети с трофическими уров-

нями (ТУ) организмов морской экосистемы в тропической зоне океана. Числа на схеме

указывают на приблизительные трофические уровни каждой группы (IATTC, 2004).
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Зубатые киты (средний ТУ=5,2), крупные хищники-теутофаги (большеглазый тунец

и меч-рыба, средний ТУ=5,2) и акулы (средний ТУ=5,0) занимают высший трофический

уровень. Другие виды тунцов, крупные ихтиофаги (марлины, копьеносцы, парусник и

др.), дельфины, морские птицы находятся немного ниже. Мелкие эпипелагические рыбы

(например, ауксиды и летучие рыбы), головоногие моллюски и рыбы мезопелагиали

(ТУ=3,2-4,4) – основные объекты питания многих хищников этого трофического уровня.

Мелкие рыбы и ракообразные питаются двумя группами зоопланктона: мезозоопланкто-

ном (ТУ=2,7) и микрозоопланктоном (ТУ=2,0), в свою очередь питающимся фитопланк-

тоном и бактериями (ТУ=1,0).

Рисунок 1 – Схема пищевой сети и трофических уровней морской экосистемы

в тропической зоне океана (IATTC, 2004)

В эксплуатируемых морских экосистемах, особенно в открытых водах океана, рыбо-

ловство ориентировано на добычу крупных ихтиофагов, т.е. хищников верхних трофиче-

ских уровней.

Многие вопросы распределения и биологии мечерылоподобных и акул из-за ограни-

ченности имеющихся материалов, связанных с относительно небольшой численностью

исследуемых видов и, как следствие, сложностью получения массовых материалов, изу-

чены недостаточно. Акулы и мечерылоподобные рыбы наряду с крупными видами тунцов
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являются одними из наиболее трудоемких и труднодоступных для исследования групп

биологических объектов. Расширение промысла этих рыб при специализированном и

многовидовом рыболовстве, вызвало необходимость изучения их биологии и экологии,

регулирования вылова и сохранения запасов. Для решения таких сложных задач необхо-

дима координация научных исследований на международном уровне. В настоящее время

таким координирующим центром является Международная Комиссия по сохранению за-

пасов атлантических тунцов – ICCAT, членом которой является Россия.

Современные космические методы дистанционного зондирования океана и получен-

ные на их основе массивы данных о распределении температуры, солености и других ха-

рактеристик океана, как на поверхности, так и на глубине, способствовали разработке но-

вых технологий, позволяющих изучать сезонное распределение рыб в зависимости от гид-

рологических условий. Рассмотрению пространственно-временного распределения, а так-

же некоторых вопросов экологии и биологии основных промысловых хищных рыб цен-

тральной части Атлантического океана посвящена данная работа.

Цель и задачи работы. Целью данной работы было изучение пространственно-

временного распределения, биологических параметров и промыслового использования

мечерылоподобных рыб и пелагических акул в центральной части Атлантического океана.

Для достижения цели решали следующие задачи:

– исследовать пространственно-временное распределение мечерылоподобных рыб и

пелагических акул и уточнить их современные ареалы в центральной части Атлантическо-

го океана;

– унифицировать параметры зависимости массы тела от длины мечерылоподобных

рыб и пелагических акул в пределах их ареалов в центральной части Атлантического оке-

ана, изучить размерный состав ярусных уловов;

– установить связь сроков массового нереста меч-рыбы и атлантического парусника

в экваториальной зоне Атлантического океана с положением метеорологического эквато-

ра;

– исследовать сезонные изменения интенсивности питания меч-рыбы и атлантиче-

ского парусника;

– обосновать возможности организации и ведения отечественного ярусного промыс-

ла в центральной части Атлантического океана.

Основное внимание уделено пространственно-временному распределению мечеры-

лоподобных рыб и акул в связи с гидрологическими условиями и биологическим состоя-

нием объектов исследования.
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Научная новизна. Впервые в наиболее полном виде на основе оригинальной мето-

дики исследовано пространственно-временное распределение мечерылоподобных рыб и

промысловых видов пелагических акул в центральной части Атлантического океана в за-

висимости от океанографических условий, а также некоторые черты их биологии и эколо-

гии. Определены районы и периоды образования скоплений, динамика интенсивности пи-

тания и соотношения полов, размерно-весовые характеристики исследуемых видов рыб,

районы и сроки нереста.

Теоретическая и практическая значимость работы. Впервые в максимально пол-

ном виде представлены обобщенные данные по пространственно-временному распреде-

лению промысловых видов мечерылоподобных рыб и пелагических акул в центральной

Атлантике, уточнены их ареалы.

Результаты исследований могут быть использованы отечественной рыбной про-

мышленностью для возрождения ярусного промысла в центральной Атлантике и специа-

лизированного промысла отдельных видов пелагических хищных рыб, дальнейшего изу-

чения биологических особенностей, популяционной структуры и состояния запасов мече-

рылоподобных рыб и пелагических акул; международными организациями для осуществ-

ления экосистемного управления эксплуатацией промысловых ресурсов эпипелагиали на

основе принципов рационального рыболовства и при разработке мер регулирования про-

мысла.

Методология и методы диссертационного исследования. В процессе работы при-

менялись стандартные и оригинальная методики. Для количественных оценок результатов

использован современный математический анализ.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) Новый методический подход к изучению ареалов и пространственно-временного

распределения мечерылоподобных рыб и пелагических акул на основе океанологических

показателей.

2) Сроки массового нереста меч-рыбы и атлантического парусника в экваториальной

зоне Атлантического океана тесно связаны с положением метеорологического экватора и

находятся в противофазе весенне-летнего периода соответствующего полушария.

3) Унифицированные параметры зависимости массы тела от длины меч-рыбы, ат-

лантического парусника, атлантического синего марлина, атлантического белого копьено-

сеца, большеглазой лисьей акулы, короткоплавниковой акулы-мако, длинноплавниковой

акулы-мако, длиннокрылой серой акулы и синей акулы могут быть использованы в рас-

четах по определению массы рыб в пределах их ареалов в центральной части Атлантиче-

ского океана.
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Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность и обоснован-

ность полученых результатов подтверждается значительным объемом фактического мате-

риала за многолетний период и использования математического аппарата для количе-

ственных оценок. Теоретическое распределение объектов исследования подтверждается

данными отечественного промысла.

Основные положения работы докладывались на Международной научной конфе-

ренции "Инновации в науке и образовании – 2003", посвященной 90-летию высшего ры-

бохозяйственного образования в России (Калининград, 2003), Международной научной

конференции "Инновации в науке и образовании – 2004", посвященной 10-летию образо-

вания КГТУ (Калининград, 2004), VI юбилейной международной научной конференции

"Инновации в науке и образовании – 2008" , посвященная 50-летию пребывания КГТУ на

Калининградской земле (Калининград, 2008), VII международной научной конференции

"Инновации в науке и образовании – 2009" (Калининград, 2009), VIII международной

конференции, посвященная 80-летию образования университета "Инновации в науке и

образовании – 2010" (Калининград, 2010), IX международной конференции "Инновации

в науке и образовании – 2011" (Калининград, 2011), X международной конференции "Ин-

новации в науке и образовании и бизнесе – 2012" (Калининград, 2012), I Международной

научной конференции "Водные биоресурсы, аквакультура и экология водоемов" (Кали-

нинград, 2013), V Международной научно-практической конференции "Водные биоре-

сурсы, аквакультура и экология водоемов" (Калининград, 2017).

Декларация личного участия. Автор принимал непосредственное участие в со-

здании электронной базы данных по мечерылоподобным и акулам, верификации первич-

ных материалов. Автором проведено обобщение биологических материалов по районам

промысла, сделана оценка ежемесячных значимых параметров среды на горизонтах оби-

тания для каждого вида, построены ежемесячные карты вероятного пространственно-

временного распределения и фактических выловов мечерылоподобных рыб и акул, про-

анализированы биологические материалы и данные отечественного ярусного промысла и

мирового вылова крупных пелагических хищных рыб.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 13 работ, в том числе 2 статьи в

изданиях из перечня ВАК Минобрнауки России.

Объем и структура работы. Диссертация объемом 179 страниц состоит из введе-

ния, 5 разделов, заключения и списка литературы, содержащего 334 источника, в том чис-

ле 267 иностранных. Работа содержит 97 рисунков и 13 таблиц.

Благодарности. Автор выражает благодарность научному руководителю профессо-

ру Калининградского государственного технического университета Константину Влади-
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Систематическая часть

Систематика акул и мечерылоподобных рыб, а также их названия приведены в соот-

ветствии с опубликованными в отечественных изданиях и специальных систематических

каталогах ФАО, посвященных отдельным группам рыб (Микулин, 2003; Микулин, Коте-

нев, 2007; Нельсон, 2009; Расс, Линдберг, Герд, 1980; Решетников и др., 1989; Compagno,

1984; Nakamura, 1985).

Тип Chordata – хордовые

Подтип Сгаniata – черепные

Надкласс Gnathostomata – челюстноротые позвоночные

Града Chondrichththiomorphi

Класс Chondrichthyes – хрящевые рыбы

Подкласс Elasmobranchii – пластиножаберные

Инфракласс Euselachii – эвселяхии (акулы и скаты)

Отдел Neoselachii – неоселяхии

Подотдел Selachii – селяхии, акулы

Надотряд Galeomorphi – галеоморфы

Отряд Lamniformes – ламнообразные

Семейство Alopiidae Bonaparte,1838 – алопиевые, акулы лисьи, акулы-лисицы

Род Alopias Rafinesque, 1810 – акулы лисьи, акулы-лисицы

A. superciliosus (Lowe, 1839) – большеглазая лисья акула

Семейство Lamnidae – ламновые или сельдевые акулы

Род Isurus Rafinesque, 1810 – акулы-мако, серо-голубые акулы

I. oxyrinchus Rafinesque, 1809 – короткоплавниковая акула-мако

I. paucus Guitart Manday, 1966 – длинноплавниковая акула-мако

Отряд Carcharhiniformes – кархаринообразные

Семейство Carcharhinidae Jordan et Evermann – кархариновые, акулы серые

Род Carcharhinus Blainville, 1816 – серые акулы

C. longimanus (Poey, 1861) – длиннокрылая, белоперая, серая акула

Род Prionace Cantor, 1849 – синие акулы

P. glauca (Linnaeus, 1758) – синяя акула

Града Teleostomi – конечноротые

Класс Асtinopterygii – лучеперые рыбы
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 Подкласс Neopterygii – новоперые рыбы

Отдел Teleostei – костистые рыбы

Подотдел Euteleostei – эвтелеостеи, настоящие костистые рыбы

Надотряд Acanthopterygii – колючеперые

Серия Percomorpha – перкоморфы

Отряд Perciformes – окунеобразные

Подотряд Scombroidei – скумбриевидные

Семейство Xiphiidae Gill – ксифиевые, меч-рыбы

Род Xiphias Linnaeus, 1758 – меч-рыбы

X. gladius Linnaeus, 1758 – меч-рыба

Семейство Istiophoridae – марлиновые, парусниковые

Род Istiophorus Lacepede, 1801 – парусники

I. albicans Latreille, 1804 – атлантический парусник

Род Makaira Lacepede, 1802 – марлины

M. nigricans Lacepede, 1802 – атлантический синий марлин

Род Tetrapturus Rafinesque, 1810 – копьеносцы

T. albidus Poey, 1860 – атлантический белый копьеносец

1.2 Описание и краткая биологическая характеристика видов

1.2.1 Alopias superciliosus (Lowe, 1839) – большеглазая лисья акула

На рисунке 1.2.1 представлено изображение большеглазой лисьей акулы или боль-

шеглазой акулы-лисицы.

Рисунок 1.2.1 – Alopias superciliosus (Lowe, 1839) – большеглазая лисья акула

Большеглазая лисья акула – вид хрящевых рыб рода лисьих акул одноименного се-

мейства отряда ламнообразных.

У большеглазой лисьей акулы имеется характерная для лисьих акул вытянутая верх-

няя лопасть хвостового плавника. У нее обтекаемое тело, короткое и заостренное рыло.
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Большеглазая лисья акула имеет большие глаза, у взрослых особей до 10 см в диаметре, с

орбитами, расширяющимися на спинную сторону головы. Глаза овальные, вытянуты по

вертикали. Орбиты глаз заходят на дорсальную поверхность головы, позволяя акулам

смотреть вверх. Их глаза приспособлены к охоте в условиях плохой освещенности. По бо-

кам головы выше жабр присутствует глубокая горизонтальная канавка. Грудные плавники

серповидной формы с широкими вершинами (Compagno, 1984). Кожа покрыта перемежа-

ющимися крупными и мелкими плакоидными чешуйками. Мелкие чешуйки к концу

сужаются. Имеются 5 пар коротких жаберных щелей. Последние 2 щели расположены над

длинными и узкими грудными плавниками. Рот небольшой, изогнут в виде арки. Бороздки

по углам рта отсутствуют. Во рту имеются 19-24 верхних и 20-24 нижних зубных рядов.

Зубы довольно крупные, заостренные, без зазубрин. Длинные, широкие грудные плавники

сужаются к закругленным кончикам, каудальный край слегка вогнут. Первый спинной

плавник сдвинут назад по сравнению с другими лисьими акулами и расположен ближе к

основанию брюшных плавников. Брюшные плавники приблизительно одного размера с

первым спинным плавником, у самцов имеются тонкие, длинные птеригоподии. Второй

спинной и анальный плавники крошечного размера. Перед хвостовым плавником имеется

дорсальная и вентральная выемки в форме полумесяца. У края верхней лопасти имеется

небольшая вентральная выемка. Нижняя лопасть короткая, но развитая (Ebert, 2003). По-

чти половина длины акулы приходится на сильно удлиненную верхнюю лопасть хвоста,

которую они используют как основное орудие охоты: они сбивают рыб и кальмаров в

плотную стайку и глушат их хвостовым плавником, действуя им как цепом (Парин, 1988).

Подтверждением служит тот факт, что, по наблюдениям на отечественных ярусных судах

более 70% акул пойманы на крючок за верхнюю лопасть хвостового плавника.

Окраска интенсивного фиолетового или коричнево-лилового цвета с металлическим

отливом. После смерти окраска быстро блекнет и становится тускло-серой. Брюхо кремо-

во-белое. Белая окраска не простирается до основания грудных и брюшных плавников

(Ebert, 2003).

Большеглазые лисьи акулы достигают длины 3,3-4 м и массы 160 кг. Максимальная

зафиксированная общая длина 461 см. Наименьшая длина взрослого самца – 270 см,

наибольшая – 400 см. Наименьшая длина взрослой самки – 355 см, наибольшая – 430 см.

Длина при рождении 64-106 см (Compagno, 1984). Максимальный зарегистрированный

возраст у самцов и самок составляет 19 и 20 лет соответственно.

Акула распространена в тропических водах Атлантического океана, включая Среди-

земном море, в западной части Индийского океана, центральной и восточной части Тихо-

го океана. Пелагический, нерито-океанический вид. Обитает в нижней эпипелагиали и
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верхней мезопелагиали – на глубинах до 500 м (Парин, 1988). В западной части Атланти-

ческого океана она встречается от Нью-Йорка до Флориды, у Багамских островов, у бере-


[…]

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акулы-мако приходится на октябрь, белоперой акулы – на март-июнь (Marcano et al.,

2005).

Таким образом, в последние два десятилетия при использовании новых технологий

заморозки и переработки синей акулы и других пелагических видов акул для пищевых це-

лей их добыча возросла. Этосвидетельствует о рентабельности их промысла.

5.2 Отечественный ярусный промысел пелагических хищных рыб

Отечественный пелагический ярусный лов и научно-исследовательские работы по

его обеспечению берут свое начало с 1956 г. В 1956–1957 гг. были проведены первые тун-

целовные экспедиции на специализированном ярусном судне "Нора", построенном для

СССР в Японии. Эти экспедиции были направлены на поиск районов с высокой концен-

трацией объектов ярусного промысла и отработки техники лова в Тихом океане.

Уже в первых научно-исследовательских экспедициях в Атлантический океан в

1957-1958 гг. сотрудниками БалтНИРО (теперь АтлантНИРО) проведены визуальные

наблюдения за скоплениями тунцов у побережья северо-западной Африки на БМРТ "Ка-

зань" и сделаны выводы о возможностях развертывания широкомасштабного тунцового

промысла (Пробатов, 1960).

Перспективы организации ярусного промысла получили дальнейшее развитие, когда

по инициативе калининградских рыбаков в 1959 г. вышла в рейс комплексная научно-

промысловая экспедиция в составе двух судов: СРТР "Орехово" и СРТР "Оскол", пере-

оборудованных для ярусного лова. В дальнейшем в ходе научно-исследовательских экс-

педиций были выявлены в открытом океане продуктивные районы, где возможен про-

мышленный ярусный лов. Эти работы послужили основой для организации отечественно-

го ярусного промысла тунцов. С этого времени в АтлантНИРО начаты регулярные иссле-

дования тунцов и сопутствующих им объектов ярусного промысла. Содружество науки и

практики содействовало сравнительно быстрому переходу калининградских промыслови-

ков от опытно-экспериментального к промышленному ярусному лову тунцов. Результаты

первых научно-исследовательских и экспериментально-промысловых работ послужили

основанием для принятия решения на государственном уровне о создании в СССР тунце-

ловного флота. Для этого в 1964-1965 гг. по заказу СССР были построены в Японии 5

тунцеловных баз типа "Ленинский луч", имеющих на борту по 6 тунцеловных ботов.

"Солнечный луч" и "Яркий луч" поступили в Калининград, "Ленинский луч" и "Светлый

луч" – во Владивосток, "Красный луч" – в Керчь. С вводом в строй этих судов начался

отечественный ярусный промысел в Мировом океане. Обработка улова осуществлялась в

море на тунобазах, где были смонтированы высокопроизводительные консервные линии.
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Выпускались различного рода консервы из тунцов, а сопутствующие акулы, меч-рыбы,

марлины, копьеносцы, парусники и другие рыбы замораживались для последующей бере-

говой переработки.

В первом рейсе, состоявшемся в 1965 г., тунцеловная база "Солнечный Луч" вылав-

ливала до 200 кг рыбы на 100 крючков яруса. В этом же году в АтлантНИРО был органи-

зован сектор тунцов и начаты систематические работы по изучению сырьевой базы и био-

логии объектов тунцового промысла. Широкий круг исследовательских, поисковых и экс-

периментальных работ дал возможность уже в 1968 г. впервые в мировой практике ярус-

ного промысла использовать глубоководный ярус (строенные корзины), позволяющий об-

лавливать горизонты до 300 м. Используя такую конструкцию яруса, калининградские

тунцеловные базы первыми в мировой практике успешно перешли на специализирован-

ный промысел большеглазого тунца. Ярусный промысел калининградские тунобазы вели

до 1990 г., остальные суда прекратили промысел значительно раньше (Гайков, Чур, Буды-

ленко, 1999; Бочкарева, Тылик, 2017; Бочкарева, Тылик, 2018).

В данной работе представлены результаты промысловой деятельности тунобаз

"Солнечный луч" и "Яркий луч" в 1965-1990 гг. (Бочкарева, Гайков, 2012). На рисунке 5.2

представлен общий вылов тунобазами и вылов по группам объектов.
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Рисунок 5.2 – Видовой состав уловов по группам объектов тунобаз "Солнечный луч" и

"Яркий луч" в 1965-1990 гг. в Атлантическом океане

Ежегодный общий вылов тунобазами составлял от 500 до 4500 т тунцов и других

объектов в зависимости от промыслового усилия, т.е. времени нахождения на промысле и

количества туноботов на борту тунобаз. Наибольший вылов зафиксирован в 1974 и 1980
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гг. В эти годы обе тунобазы работали практически круглый год. В уловах преобладали

тунцы, на долю которых приходилось 63-76% общего вылова. В начальный период про-

мысла в 1965-1967 гг. при работе поверхностными ярусами 50-60% вылова составлял жел-

топерый тунец – Thunnus albacares , но уже с 1968 г. с применением глубоководных яру-

сов и открытия новых районов промысла начал преобладать большеглазый тунец – Thun-

nus obesus, доля которого в вылове тунцов достигала 90%. В небольших количествах (ме-

нее 1%) облавливался также длинноперый тунец – Thunnus alalunga. Вылов всех видов

акул в среднем составлял 20-30%, мечерылых – около 5%.

На рисунке 5.3 показан видовой состав объектов промысла. Как уже отмечалось, ос-

нову вылова составлял большеглазый тунец. После него по значимости следовали: синяя

акула, желтоперый тунец, меч-рыба. Кроме этих видов, в уловах обычно, хотя и в малых

количествах встречались: синий марлин, белый марлин (копьеносец), парусник, боль-

шеглазая акула лисица, белоперая акула, короткоплавниковая акула-мако, длинноплавни-

ковая акула-мако. Другие виды пелагических акул и мечерылоподобных присутствовали в

уловах крайне редко и промыслового значения не имели.
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Рисунок 5.3 – Видовой состав уловов тунобаз "Солнечный луч"

и "Яркий луч" в 1965-1990 гг. в Атлантическом океане

Для оценки рентабельности промысла используется такой показатель как вылов на

усилие (рисунок 5.4.). Для ярусного промысла промысловым усилием является

количество поставленных крючков, а вылов на усилие выражается в килограммах на 100

крючков. Вылов в 100 кг и более на 100 крючков при ярусном промысле отечественных

тунцеловных баз являлся рентабельным.
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Рисунок 5.4 – Вылов на усилие тунобаз "Солнечный луч"

и "Яркий луч" в 1965-1990 гг. в Атлантическом океане

Анализ статистики мирового промысла пелагических хищных рыб свидетельствует

о том, что общий вылов в большинстве случаев превышал эту величину и составлял в

среднем 100-150 кг/100 крючков. Океанический ярусный промысел остается одним из

самых высокорентабельных, так как при относительно невысоких затратах на

эксплуатацию судов этот вид лова дает быструю максимальную отдачу, спрос на

продукцию из крупных океанических видов рыб постоянно растет, а цены на мировом

рынке повышаются.

В настоящее время Россия не ведет промысел в открытых районах Атлантического

океана. Для возрождения тунцового промысла необходима государственная поддержка,

которая может заключаться в создании благоприятных условий для инвесторов,

частичных инвестиций в строительство или закупку судов, создание необходимой

инфраструктуры. Результаты данного исследования может послужить основой разработки

биологического обоснования возрождения отечественного ярусного промысла крупных

пелагических хищных рыб в Атлантическом океане. Система оперативного обеспечения

промысла с использованием дистанционных методов зондирования океана позволяет

обеспечить круглогодичный лов, как в Атлантическом океане, так и в других регионах

Мирового океана.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные исследования позволили установить пространственно-временное рас-

пределение мечерылоподобных и промысловых видов пелагических акул в центральной

части Атлантического океана. Определены районы и периоды образования промысловых

скоплений, динамика интенсивности питания и соотношения полов, размерно-весовые ха-

рактеристики исследуемых объектов, уточнены районы и сроки нереста исследуемых ви-

дов, характер их распределения в зависимости от океанологических условий.

Результаты исследований позволяют сделать следующие выводы:

1. Применение нового методического подхода к изучению ареалов на основе океано-

логических показателей позволило выяснить, что пространственно-временное распреде-

ление мечерылоподобных рыб и пелагических акул зависит от диапазона средней темпе-

ратуры на горизонтах обитания 0-150 и вертикального температурного диапазона. Значе-

ния этих параметров специфичны для каждого вида и варьируют в зависимости от сезона

и района. Максимальный диапазон значений этих параметров у меч-рыбы и синей акулы,

занимающих ареал от 50° с.ш., где эти виды встречаются в июле-августе, до 40° ю.ш. в

феврале-апреле.

Короткоплавниковая акула-мако в летний период в зоне Гольфстрима достигает

районов севернее 40° с.ш., в южном полушарии 40° ю.ш. как в открытой части океана, так

и в прибрежных водах.

Синий марлин, белый копьеносец, парусник, большеглазая лисья акула, длиннокры-

лая акула в течение года постоянно обитают в экваториальной зоне от 20° с.ш. до 20° ю.ш.

и только в теплые сезоны соответствующего полушария их ареал может расширяться до

30° ю. ш. в Южной Атлантике и до 40° с.ш. в западной части Атлантического океана.

Распространение длинноплавниковой акулы-мако, ограничено экваториальной зоной

и, возможно, не выходит за пределы 20° с.ш. – 20° ю.ш.

2. Зависимость между длиной и массой тела для исследуемых видов в пределах аре-

ала не имеет существенных различий. Унифицированные параметры зависимости массы

тела от длины меч-рыбы, атлантического парусника, атлантического синего марлина, ат-

лантического белого копьеносеца, большеглазой лисьей акулы, короткоплавниковой аку-

лы-мако, длинноплавниковой акулы-мако, длиннокрылой серой акулы и синей акулы мо-

гут быть использованы в расчетах по определению массы рыб в пределах их ареалов в

центральной части Атлантического океана.

3. Сроки массового нереста меч-рыбы и атлантического парусника в экваториальной

зоне Атлантического океана тесно связаны с положением метеорологического экватора и

находятся в противофазе весенне-летнего периода соответствующего полушария. Это
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свидетельствует об относительной репродуктивной изоляции североатлантических и юж-

ноатлантических популяций. Сезонные миграции в северном и южном направлениях про-

исходят синхронно с перемещениями метеорологического экватора.

4. Соотношение полов мечерылоподобных рыб и пелагических акул в различных

районах Атлантического океана варьирует в широких пределах. У меч-рыбы, как и других

морских пелагофильных рыб, самки двукратно преобладают над самцами во всех районах,

что связано с оплодотворением икры в толще воды. У других видов мечерыловидных рыб

и пелагических акул соотношение самцов и самок в целом было 1:1, но колебалось по се-

зонам и районам океана: у парусника 1:1,7, синего марлина 1:4,6, белого копьеносца 1: 2,5,

большеглазой лисьей акулы 1:3,1, длиннокрылой акулы 1:1,7, короткоплавниковой акулы-

мако 1:4,2, длинноплавниковой акулы-мако 1: 0,4, синей акулы 1:0,1.

5. Незначительными сезонные изменения наполнения желудков меч-рыбы (0,9-2,8

балла) и атлантического парусника (0,2-2,0 балла) свидетельствуют об интенсивном пита-

нии этих видов, как в период нагула, так и во время нереста.

6. Уточненные в настоящей работе районы образования скоплений и устойчивая ди-

намика мирового промысла мечерылоподобных рыб и пелагических акул свидетельству-

ют о возможности ведения отечественного ярусного промысла в Атлантическом океане.

Результаты данного исследования могут послужить основой научного обеспечения про-

мысла крупных эпипелагических хищных рыб в Атлантическом океане.
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