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БОЧКАРЕВОЙ ЕЛЕНЫ ВЛАДИМИРОВНЫ

«ПРОСТРАНСТВЕННО-ВРЕМ ЕННОЕ РАСПРЕДЕЛЕНИЕ, Б И О Л О ­
ГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА И ПРОМЫ СЛОВОЕ ИСПОЛЬЗО­

ВАНИЕ М ЕЧЕРЫ Л О ПО ДО БН Ы Х РЫБ И ПЕЛАГИЧЕСКИХ АКУЛ В
ЦЕНТРАЛЬНОЙ ЧАСТИ АТЛАНТИЧЕСКОГО ОКЕАНА»

представленной на соискание ученой степени
кандидата биологических наук по специальности 03.02.06. - Ихтиология

Диссертация объемом 179 страниц состоит из введения, 5 разделов, за­

ключения и списка литературы, содержащего 334 источника, в том числе 267

иностранных. Работа содержит 97 рисунков и 13 таблиц.

Наряду с диссертацией представлен автореферат.

По теме диссертации опубликовано 13 работ, в том числе 2 статьи в из­

даниях из перечня ВАК Минобрнауки России.

Актуальность темы исследования. В условиях современного истоще­

ния запасов многих ценных промысловых видов рыб в океане, а также огра­

ничения доступа к запасам массовых промысловых видов, находящихся в

экономических зонах иностранных государств, все острее на первый план

выдвигается проблема более полного, но в то же время рационального ис­

пользования биологических ресурсов открытого океана.

Крупные хищные рыбы океанической пелагиали: парусники, марлины,

меч-рыба, акулы являются очень ценными объектами мирового морского ры­

боловства. Рациональный промысел мечерылоподобных рыб и пелагических

акул, составляю щ их важное звено экосистем ы эпипелагиали, а такж е прове­

дение мероприятий по сохранению их запасов, требую т изучения их биоло­

гии, особенностей и законом ерностей сезонного распределения и образова­

ния скоплений. Это важно для регулирования пром ы сла этих видов рыб, ко­

торый осущ ествляется м еж дународны м и ры бохозяйственны м и орган изация­

ми, для оценки состояния их запасов, возмож ного пром ы слового изъятия,

разработки мероприятий по рациональном у промыслу, а такж е их сохране­

нию и восстановлению .

В этом плане актуальность диссертационной работы Бочкаревой Е.В.

не вы зы вает сомнений и имеет как научную , так и практическую значимость.

Значим ость полученны х автором диссертации результатов для раз­

вития соответствую щ ей отрасли науки.

С оискателем впервы е обобщ ены материалы , собранны е в А тлан тиче­

ском океане в 1959-2014 гг., и в наиболее полном виде на основе ориги наль­

ной методики исследовано пространственно-врем енное распределение м ече­

ры лоподобны х рыб и промы словы х видов пелагических акул в центральной

части А тлантического океана в зависим ости от океанограф ических условий,

а такж е некоторы е черты их биологии и экологии. В ходе исследований авто­

ром определены районы и периоды образования скоплений рыб, районы и

сроки их нереста, проанализирована динам ика интенсивности питания ис­

следуем ы х видов рыб, установлено соотнош ения полов, рассчитаны разм ер­

но-весовы е характеристики рыб в уловах. И зучена популяционная структура

исследуем ы х видов, им ею щ ая слож ны й характер. Все виды имею т сам остоя­

тельны е популяции в северном и ю ж ном полуш ариях. О бмен генофондом

меж ду популяциями не является м ассовы м или регулярны м. Естественной

границей меж ду популяциями является м етеорологический экватор. С езон­

ные м играции в северном и ю жном направлениях происходят синхронно с

перем ещ ением м етеорологического экватора.
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И сследовано пространственно-врем енное распределение видов в зави ­

симости от оптим ального диапазона тем пературы на горизонтах обитания 0-

150 м. Величина оптим альны х температур специф ична для каж дого вида.

В целом полученны е автором результаты расш иряю т представления о

закономерностях распределения и образования скоплений м ечеры лоподоб­

ных рыб и пелагических акул, а такж е их роли в экосистеме эпипелагиали

тропических и субтропических районов М ирового океана.

К онкретны е рекомендации по использованию результатов и вы во­

дов, приведенны х в диссертации.

П рактический интерес представляет вы полненная соискателем ун и ф и ­

кация параметров зависимости массы тела от длины ряда м ечеры лоподобны х

рыб и пром ы словы х видов пелагических акул. А втором показано, что зави­

симость меж ду длиной и массой тела для исследуем ы х видов в пределах

ареала не им еет сущ ественны х различий. Это делает возмож ны м ш ирокое

использование полученны х данны х в расчетах по определению массы рыб в

пределах их ареалов в Ц ентральной А тлантике.

Результаты исследований соискателя в целом м огут быть использованы

отечественной ры бной пром ы ш ленностью для возрож дения ярусного про­

мысла в центральной А тлантике и специализированного промы сла отдель­

ных видов пелагических хищ ны х рыб, дальнейш его изучения биологических

особенностей, популяционной структуры и состояния запасов м ечеры лопо­

добны х рыб и пелагических акул; м еж дународны м и организациями для осу­

щ ествления экосистем ного управления эксплуатацией промы словы х ресур­

сов эпипелагиали на основе принципов рационального ры боловства и при

разработке мер регулирования промысла.

П олученны е результаты рекомендуется использовать для учебного про­

цесса по направлениям подготовки, связанны м с биологическим и ресурсами

М ирового океана и пром ы ш ленны м ры боловством .
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И мею тся некоторы е замечания по содерж анию и структуре автореф ера­

та, которы е требую т пояснений, но не сниж аю т общ его полож ительного впе­

чатления от проделанной работы:

1. На наш взгляд в автореф ерате недостаточно полно показана м етоди­

ка определения слоя воды с оптимальны м для исследуем ы х видов рыб тем ­

пературным диапазоном .

2. В заверш аю щ ей части автореф ерата само по себе заклю чение слиш ­

ком короткое, мож но было оставить только выводы, которы е раскры ваю т

приведенны е выш е краткие полож ения.

Заклю чение

Д иссертация написана проф ессиональны м языком, хорош о иллю стриро­

вана, в том числе целым рядом оригинальны х карт распределения исследо­

ванных рыб. А ргум ентация основных трех полож ений, вы носим ы х на защ и­

ту, достаточно убедительна.

Н аучные полож ения, сф орм улированны е в диссертации, вполне обосно­

ваны, а сделанны е выводы не вы зы ваю т сом нений. С одерж ание автореф ерата

в целом отраж ает содерж ание рукописи диссертации. Д иссертационная рабо­

та Бочкаревой Е лены В ладим ировны «П ространственно-врем енное распре­

деление, биологическая характеристика и пром ы словое использование м ече­

ры лоподобны х рыб и пелагических акул в центральной части А тлантическо­

го океана» представляет собой законченное исследование, обладает вну трен­

ним единством , содерж ит новые научные результаты и полож ения. С одерж а­

ние и научны е результаты диссертации, количество опубликованны х статей в

изданиях, реком ендованны х ВАК, соответствую т требованиям , предъявляе­

мым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, отвечаю т

критериям «П олож ения о порядке присуж дения учены х степеней», утвер­

ж денного П остановлением П равительства РФ от 24.09.2013 N 842 (ред. от

01.10.2018, с изм. от 26.05.2020), а се автор заслуж ивает присуж дения ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.06. - И хтио­

логия.

Материалы диссертации, автореферат и отзыв на диссертационную ра­

боту заслушаны и обсуждены на коллоквиуме Института комплексных ис­

следований Арктики (ИКИА) ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН (07 августа, про­

токол № 4). Положительное решение принято единогласно.
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